CÂMARA DOS DEPUTADOS

  COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           , 2011

(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer inclusão de participante

em audiência pública aprovada pelo

Requerimento 28/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno, solicito a inclusão de representante da Organização

das Cooperativas Brasileiras (OCB) na audiência pública aprovada pelo Requerimento 28/2011,

que discutirá “propostas para um Sistema Financeiro Cidadão”.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Lei Complementar nº 130/2009, as cooperativas de crédito são

integrantes legítimas do Sistema Financeiro Nacional. As cooperativas de crédito atuam em

45% dos municípios brasileiros, com praticamente 4,7 mil pontos de atendimento, em locais

onde outras instituições financeiras dizem não ter interesse em atuar. Hoje, as 1.370

cooperativas de crédito do país atendem a 5,1 milhões de associados e geram 56.178 empregos

diretos.

Sala das Comissões, em         de agosto de 2011.

Deputado Arnaldo Jardim

                                                    PPS-SP